
Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  
 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 108 del 21 Giugno 2019 
 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLIX 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA – DPD019 
 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  

 

Anno XLIX 



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 
SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE 

DETERMINAZIONE 05.02.2019, N. DPD019/27 

Approvazione Sottoprogramma regionale di attuazione del decreto ministeriale n. 2173, del 25 
marzo 2016 “Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 recante 
organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli per quanto concerne il Programma 
Nazionale Triennale a favore del settore dell’apicoltura” – Triennio 2020/2022 ........................................... 4 

DETERMINAZIONE 15.04.2019, N. DPD019/79 

Regolamento (UE) 1305/2013 -(FEASR). Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione 
Abruzzo – (CCI 2014IT06RDRP001).  Modalità di presentazione delle domande di 
sostegno/pagamento relativi alla sottomisura 10.1– Pagamenti agro-climatico-ambientali –Tipo di 
intervento 10.1.4- Incremento della sostanza organica. Avviso pubblico per la presentazione delle 
domande di sostegno e pagamento – Annualità 2019. .............................................................................................. 44 

DETERMINAZIONE 18.04.2019, N. DPD019/81 

Liquidazione indennizzo alla ditta MALIZIA GIUSEPPE – C.F. MLZGPP58E12D179N - Legge 
regionale 23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi nelle aziende zootecniche della Regione 
Abruzzo a seguito di emergenze zootecniche, sanitarie e veterinarie”. Aiuto di Stato n° 
SA.41209(2015/XA) – SIAN CAR I-12649. Domanda di aiuto n.24/2016 (ex 23/2014) ............................ 64 

DETERMINAZIONE 18.04.2019, N. DPD019/82 

Liquidazione indennizzo alla ditta DI BONAVENTURA FAUSTA – C.F. DBNFST64L64D076Y - Legge 
regionale 23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi nelle aziende zootecniche della Regione 
Abruzzo a seguito di emergenze zootecniche, sanitarie e veterinarie”. Aiuto di Stato n° 
SA.41209(2015/XA) – SIAN CAR I-12649. Domanda di aiuto n.23/2016 (ex 22/2014) ............................ 66 

DETERMINAZIONE 29.04.2019, N. DPD019/87 

Regolamento (UE) n. 1308/2013 - OCM VINO - Misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti 
(RRV) - Disposizioni Regionali Attuative (DRA) - Avviso pubblico per la Campagna vitivinicola 
2019/2020. .................................................................................................................................................................................. 68 

DETERMINAZIONE 07.05.2019, N. DPD019/93 

Liquidazione indennizzo alla ditta GIACOMO LATTANZI – C.F. LTTGCM66E08A462Z - Legge 
regionale 23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi nelle aziende zootecniche della Regione 
Abruzzo a seguito di emergenze zootecniche, sanitarie e veterinarie”. Aiuto di Stato n° 
SA.41209(2015/XA) – SIAN CAR I-12649. Domanda di aiuto n.22/2016 (ex 21/2014) ......................... 112 

DETERMINAZIONE 07.05.2019, N. DPD019/94 

Liquidazione indennizzo alla ditta RICCI SECONDINA – C.F. RCCSND53C41H429Q - Legge regionale 
23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi nelle aziende zootecniche della Regione Abruzzo a 
seguito di emergenze zootecniche, sanitarie e veterinarie”. Aiuto di Stato n° SA.41209(2015/XA) – 
SIAN CAR I-12649. Domanda di aiuto n.28/2016 (ex 27/2014) ........................................................................ 114 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  

PARTE I  
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE 
 

DETERMINAZIONE 05.02.2019, N. DPD019/27  

Approvazione Sottoprogramma regionale di attuazione del decreto ministeriale n. 2173, del 25 
marzo 2016 “Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 recante 
organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli per quanto concerne il Programma 
Nazionale Triennale a favore del settore dell’apicoltura” – Triennio 2020/2022 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI: 
- il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) 
n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio con il quale nella 
Sezione 5 – Aiuti nel settore dell’apicoltura – articolo 55, è stato abrogato il precedente 
regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio del 22 aprile 2007 e sono state stabilite le nuove 
misure di aiuto che possono essere incluse nei programmi dell’apicoltura diretti a migliorare la 
produzione e la commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura;  

- il Regolamento delegato (UE) 2015/1366 della Commissione dell’11 maggio 2015 che integra il 
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 
aiuti nel settore dell’apicoltura che ha definito le modalità di determinazione degli alveari e di 
notifica degli stessi alla Commissione, nonché le misure volte ad evitare i doppi finanziamenti ed 
i criteri di assegnazione dei finanziamenti unionali ai programmi di apicoltura degli Stati 
membri;  

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2015/1368 della Commissione del 6 agosto 2015 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2011 del Parlamento e del Consiglio per 
quanto riguarda gli aiuti nel settore dell’apicoltura che ha fissato l’anno apicolo nel periodo 
consecutivo tra il 1° agosto e il 31 luglio ed ha precisato i contenuti e gli elementi essenziali che 
devono contenere i programmi apicoli degli Stati membri;  

 
ATTESO che la regolamentazione comunitaria sopra richiamata invita gli Stati membri a predisporre 
un programma nazionale nel quale includere le azioni intese a migliorare le condizioni di produzione e 
commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura; 
 
VISTO il Decreto 25 marzo 2016, n. 2173 del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
recante “Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione 
comune dei mercati dei prodotti agricoli per quanto concerne il Programma Nazionale Triennale a 
favore del settore dell’apicoltura”;  
 



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

VISTO il Decreto 28 febbraio 2017, n. 1323 del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
recante “Integrazioni al decreto 25 marzo 2016, che stabilisce disposizioni nazionali di attuazione del 
regolamento (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli per 
quanto concerne il Programma Nazionale Triennale a favore del settore dell’apicoltura”;  
ATTESO che, per l’Italia, il competente Ministero ha disposto che il Programma nazionale è composto 
dai Sottoprogrammi elaborati ogni tre anni dalle singole Regioni partecipanti e che gli stessi 
usufruiscono di finanziamenti pubblici, di cui il 50% è a carico del FEAGA e il restante 50% è a carico 
del Fondo di rotazione, di cui alla legge 16 aprile 1987, n. 183, gestito dal Ministero dell’economia e 
delle finanze;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 gennaio 2016, n. 15/P, con la quale è stato approvato 
il “Programma quadro per l’attuazione dei regolamenti comunitari in materia di miglioramento della 
produzione e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura [Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 – L.R. 30 maggio 1997, n. 53, art. 21, L.R. 9 agosto 2013, n. 
23, art. 15]”;  
 
ATTESO che, con la stessa deliberazione, la Giunta regionale ha autorizzato, fra l’altro, il Dirigente del 
Servizio Promozione delle Filiere ad emanare i necessari provvedimenti di attuazione e gestione dei 
richiamati regolamenti comunitari, ed in particolare a:  

a) predisporre ed approvare, d’intesa con le Organizzazioni, le Associazioni, gli Enti ed Istituti 
rappresentativi del settore apistico regionale e competenti in materia di agricoltura, i 
sottoprogrammi regionali, triennali ed annuali, in linea con il contenuto dello stesso 
Programma quadro, approvato con la deliberazione n. 15/P/2016;  

b) inviare i suddetti sottoprogrammi al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
per la richiesta di finanziamento;  

c) rimodulare gli stessi sottoprogrammi in funzione del finanziamento accordato alla Regione 
Abruzzo dal citato Ministero a seguito della decisione positiva comunitaria;  

 
VISTO il Sottoprogramma regionale di attuazione del decreto ministeriale n. 2173, del 25 marzo 2016: 
“Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune 
dei mercati dei prodotti agricoli per quanto concerne il Programma nazionale triennale a favore del 
settore dell’apicoltura” – Triennio 2020/2022 (di seguito denominato anche Sottoprogramma 
regionale), predisposto dall'Ufficio Politiche di sviluppo della filiera zootecnica, delle produzioni di 
nicchia, promozione e sostegno dei regimi di qualità che, allegato al presente provvedimento, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;  
 
DATO ATTO che il suddetto Sottoprogramma è stato elaborato in armonia con il Programma quadro 
di cui alla citata deliberazione della Giunta Regionale n. 15/P/2016 ed è stato concertato ed 
unanimemente condiviso con le Associazioni degli Apicoltori, le Organizzazioni professionali del 
settore agricolo, nonché la Facoltà di Bioscienze e Tecnologie Agro-Alimentari e Ambientali 
dell’Università degli Studi di Teramo, nella riunione, tenutasi presso il Dipartimento Politiche dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca, in data 25 gennaio 2019;  
 
RITENUTO di potere approvare e fare proprio in ogni sua parte il Sottoprogramma regionale di che 
trattasi e di autorizzare l’Ufficio competente a trasmettere lo stesso Sottoprogramma al Ministero delle 
politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo per la richiesta di un finanziamento pubblico 
annuale di euro 256.000,00, di cui il 50% a carico del FEAGA ed il restante 50% a carico del Fondo 
nazionale di rotazione di cui alla legge 16 aprile 1987, n. 183, ed una spesa complessiva annuale di 
euro 405.000,00;  
 
DATO ATTO, quindi, che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari presenti e futuri a 
carico del bilancio regionale, né il transito dei fondi comunitari e nazionali nel bilancio regionale, in 
quanto il pagamento ai beneficiari del finanziamento in questione è effettuato direttamente da AGEA;  
 
RITENUTO, ancora, di dovere autorizzare il Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 
regionale della Regione Abruzzo a pubblicare integralmente il presente provvedimento nel BURA, ai 
sensi delle norme vigenti in materia di trasparenza;  
 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  

RITENUTO, infine, di potere autorizzare, per ragioni di trasparenza e conoscibilità, la pubblicazione 
della stessa documentazione anche sul sito internet del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca: http://www.regione.abruzzo.it/categorie-macroaree/apicoltura ;  
 
CONSIDERATO, inoltre, che il presente atto costituisce mera esecuzione della citata deliberazione 
della Giunta regionale 19 gennaio 2016, n. 15/P;  
 
VISTA la legge regionale n. 77/99 ed in particolare l'articolo 5;  
 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in narrativa:  
 
1. di approvare e fare proprio in ogni sua parte il Sottoprogramma regionale di attuazione del 

decreto ministeriale n. 2173, del 25 marzo 2016: “Disposizioni nazionali di attuazione del 
regolamento (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli 
per quanto concerne il Programma nazionale triennale a favore del settore dell’apicoltura” – 
Triennio 2020/2022, predisposto dall'Ufficio Politiche di sviluppo della filiera zootecnica, delle 
produzioni di nicchia, promozione e sostegno dei regimi di qualità, in armonia con il vigente 
Programma quadro di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 15/P/2016;  

2. di autorizzare l’Ufficio competente a trasmettere lo stesso Sottoprogramma al Ministero delle 
politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo per la richiesta di un finanziamento 
pubblico annuale di euro 256.000,00, di cui il 50% a carico del FEAGA ed il restante 50% a carico 
del Fondo nazionale di rotazione di cui alla legge 16 aprile 1987, n. 183, ed una spesa 
complessiva annuale di euro 405.000,00;  

3. di dare atto, quindi, che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari presenti e 
futuri a carico del bilancio regionale, né il transito dei fondi comunitari e nazionali nel bilancio 
regionale, in quanto il pagamento ai beneficiari del finanziamento in questione è effettuato 
direttamente da AGEA;  

4. di autorizzare il Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta regionale della Regione 
Abruzzo a pubblicare integralmente il presente provvedimento nel BURA, ai sensi delle norme 
vigenti in materia di trasparenza;  

5. di rendere disponibile, altresì, per ragioni di trasparenza e conoscibilità, la pubblicazione della 
stessa documentazione anche sul sito internet del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca: http://www.regione.abruzzo.it/categorie-macroaree/apicoltura ;  

6. di ritenere parte integrante e sostanziale del presente provvedimento il Sottoprogramma 
regionale, composto da 37 (trentasette) facciate 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VACAT 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Dott. Antonio DI PAOLO 

 
Segue Allegato 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
  



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 15.04.2019, N. DPD019/79  

Regolamento (UE) 1305/2013 -(FEASR). Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della 
Regione Abruzzo – (CCI 2014IT06RDRP001).  Modalità di presentazione delle domande di 
sostegno/pagamento relativi alla sottomisura 10.1– Pagamenti agro-climatico-ambientali –
Tipo di intervento 10.1.4- Incremento della sostanza organica. Avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di sostegno e pagamento – Annualità 2019. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI:  

- il Regolamento (CE) n.1303/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (CE) n.1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

- il Regolamento (UE) n.1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 
regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, 
(CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;  

- il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti 
dalla politica agricola comune e che abroga il regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il 
regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in 
relazione all'anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti 
(UE) n. 1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto concerne la loro applicazione nell'anno 2014; 

- il Regolamento  delegato  (UE)  n.  639/2014  della  Commissione,  dell’11  marzo  2014,  che 
integra il  Regolamento  (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme 
sui  pagamenti  diretti  agli  agricoltori  nell’ambito  dei  regimi  di  sostegno  previsti  dalla  politica 
agricola comune e che modifica l’allegato X di tale Regolamento; 

- il Regolamento  delegato (UE)  n. 640/2014 della commissione dell’11 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti 
nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale 
e alla condizionalità;  

- il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014, “che integra 
talune disposizioni del Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 
che introduce disposizioni transitorie; 

- il Regolamento di Esecuzione (UE) n.808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del Reg (UE) 1305/2013 recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- Regolamento di Esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo 
rurale e la condizionalità; 

- Regolamento di Esecuzione (UE) 747/2015 dell’11 maggio 2015 della Commissione, recante 
deroga al Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014. 



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

- Regolamento (UE) 2017/2393 del parlamento europeo e del consiglio del 13/12/2017. 

 
VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.. 

- il D.L. 14 agosto 2012 n. 150 di attuazione della Direttiva 2009/128/CE; 
- il D.M. n. 6513 del 18 novembre 2014, recante “Disposizioni nazionali di applicazione del  

Regolamento  (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013”; 

- il D.M. n. 162 del 12/01/2015 relativo alla semplificazione della gestione della PAC 2014 – 2020; 
- il D.M. n. 1420 del 26 febbraio 2015 recanti Disposizioni modificative ed integrative del decreto 

ministeriale 18 novembre 2014 di applicazione del regolamento (UE) n. 1307/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013; 

- il D.M. n. 1922 del 20/03/2015 recanti ulteriori disposizioni relative alla semplificazione della 
gestione della PAC 2014-2020; 

- il D.M. n. 497.01.2019 e s.m.i. -Disciplina del regime di Condizionalità, ai sensi del 
Reg.(UE)n.13056/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei benefici dei 
pagamenti diretti e dei Progammi di Sviluppo Rurale; 

- le circolari Agea ACIU 2015 prot.n.141 del 20 marzo 2015 e Circolare Agea n. 11 Prot. ORPUM 
0013524 del 18/02/2019; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 1056 del 19 dicembre 2015 inerente “Regolamento 
1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo - CCI 2014IT06RDRP001” Presa d’atto; 
 
VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2018 C (2018) 8967 che ha approvato 
la modifica al Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un 
sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo;  
 
VISTE: la DPD/92 del17/02/2016, la DPD141 del 15/04/2016, la DPD178 del 14/12/2016, la DPD 
364 del 19/09/2018 con le quali l’Autorità di Gestione ha approvato e integrato le linee guida 
operative per l’avvio e l’attuazione del PSR 2014/2020, che tra l’altro stabilisce per la Misura 10 – 
Pagamenti agro-climatico-ambientali (art. 28) che i soggetti attuatori, sono individuati nel Servizio 
Promozione delle Filiere per il coordinamento dei bandi e nei Servizi Territoriali per l’Agricoltura 
competenti per Territorio per l’attuazione;  
 
CONSIDERATA la Determinazione Dirigenziale Dip. Agricoltura n° DPD019/39 del 18/02/2019 
“Aggiornamento del Disciplinare di Produzione Integrata (DPI) annualità 2019 vincolante per le 
aziende operanti nella Regione Abruzzo e che aderiscono ad impegni specifici previsti dal Programma 
di Sviluppo Rurale, in attuazione di metodi per l’ottenimento di produzioni agricole ecocompatibili di 
qualità; 
 
CONSIDERATO altresì che la dotazione finanziaria da assegnare complessivamente all’Intervento 
10.1.4 ammonta a quanto definito per la Mis. 10 nel PSR Abruzzo 2014-2020 dall’Autorità di Gestione 
ed a quelle che si aggiungeranno in conseguenza di eventuali future riprogrammazioni; 
 
DATO ATTO che la programmazione del PSR 2014-2020 cessa il 31/12/2020 e, pertanto non 
consente di assumere impegni finanziari oltre tale data, alle ditte ammissibili e finanziabili con il 
presente bando, puo’ essere assicurata, all’attualità, la corresponsione del premio solo per tre delle 
cinque annualità d’impegno previste dal presente bando, e comunque nel limite della disponibilità 
finanziaria prevista per la misura 10 del PSR, fermo restando il rispetto degli impegni assunti per 
l’intero quinquennio ; 
 
PRECISATO che l'intero importo a bando è finanziato con fondi comunitari, nazionali e regionali 
tramite il circuito finanziario dell'Organismo pagatore AGEA; 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  

VISTA la proposta di Avviso Pubblico allegata, relativa alla Sottomisura 10.1 Tipo di intervento 10.1.4 -
Incremento della sostanza organica-, predisposto dal Servizio Promozione delle Filiere, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   
 
RAVVISATA-la necessità di aprire i termini per la presentazione delle domande di 
sostegno/pagamento per la Sottomisura 10.1 Tipo di intervento 10.1.4 -Incremento della sostanza 
organica-; 
 
VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.;  
 
Per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 

DETERMINA 

1. di: 
approvare  l’Avviso Pubblico, di cui all’ALLEGATO  A, Misura 10 “Pagamenti agro-climatico-
ambientali (art. 28)” –  Sottomisura 10.1 – “Pagamenti per impegni agro climatico ambientali”– 
Tipo di intervento 10.1.4 -Incremento della sostanza organica-, predisposto dal Servizio 
Promozione delle Filiere, BANDO per la presentazione delle domande di sostegno e pagamento 
per l’annualità 2019, composto da n. 15 facciate , quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, redatto dall’Ufficio Politiche di sostegno alla conversione e al 
mantenimento di pratiche biologiche ed ecocompatibili in agricoltura, allo sviluppo delle filiere 
corte e mercati locali del Servizio promozione delle filiere;  

2. applicare per la presentazione delle domande di sostegno/pagamento delle misure agro-
ambientali le istruzioni contenute nella Circolare Agea Prot. ORPUM 0013524 del 18/02/2019 -
Istruzioni operative n° 11 “Sviluppo Rurale. Istruzioni applicative generali per la presentazione 
ed il pagamento delle domande ai sensi del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Consiglio del 
17/12/2013 – Modalità di presentazione delle domande di sostegno e delle domande di 
pagamento –Misure connesse alle superfici e agli animali –Campagna 2019. 

3. disporre che la dotazione finanziaria da assegnare complessivamente all’intervento 10.1.4 
ammonta a quanto definito per la Mis. 10 nel PSR Abruzzo 2014-2020 dall’Autorità di gestione 
ed a quelle che si aggiungeranno in conseguenza di eventuali future riprogrammazioni, 
considerato che non sono previsti criteri di selezione dei beneficiari; 

4. stabilire che, puo’ essere assicurata, all’attualità, la corresponsione del premio solo per due 
delle cinque annualità d’impegno previste dal presente bando fatte salve ulteriori disposizioni 
regolamentarie, e comunque nel limite della disponibilità finanziaria prevista per la misura 10 
del PSR, fermo restando il rispetto degli impegni assunti per l’intero quinquennio.   

5. stabilire che le domande di sostegno per la partecipazione al bando  di cui al precedente punto 
1) vanno presentate su portale SIAN a partire dalla data di pubblicazione della presente 
Determinazione sul sito istituzionale www.regione.abruzzo.it/agricoltura  e fino al  15 maggio 
2019, salvo eventuali successive proroghe  che si ritengono fin da questo momento  accordate;  

6. provvedere con propri successivi atti a tutti agli adempimenti conseguenti la presente 
determinazione;   

7. pubblicare la presente determinazione sul B.U.R.A.T. con i relativi allegati, ai soli fini notiziali;  
8. pubblicare il presente atto sul sito internet del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e 

della pesca: www.regione.abruzzo.it/agricoltura, nonché sul sito istituzionale della Regione 
Abruzzo nella sezione “amministrazione trasparente”, dando atto che la medesima è stata 
effettuata in pari data, ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs.33/2013 e ss.mm.ii.;  

 
Allegati: Allegato A) Avviso Pubblico relativo all’intervento 10.1.4 “Disposizioni attuative per la 
presentazione delle domande di sostegno/pagamento relative alla sottomisura 10.1 – “Pagamenti per 
impegni agro climatico ambientali -Intervento 10.1.4- Incremento della sostanza organica  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VACAT 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Antonio Di Paolo 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
Segue Allegato 

  



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  

 



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 
  



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 18.04.2019, N. DPD019/81  

Liquidazione indennizzo alla ditta MALIZIA GIUSEPPE – C.F. MLZGPP58E12D179N - Legge 
regionale 23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi nelle aziende zootecniche della Regione 
Abruzzo a seguito di emergenze zootecniche, sanitarie e veterinarie”. Aiuto di Stato n° 
SA.41209(2015/XA) – SIAN CAR I-12649. Domanda di aiuto n.24/2016 (ex 23/2014) 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
Per i motivi sopra esposti: 
 

1. di approvare il verbale istruttorio predisposto dai tecnici incaricati per. agr. Alessandro 
Casolani e dott. Lea Odoardi dell’ex Ufficio Politiche di sviluppo della filiera zootecnica, 
promozione e sostegno di regimi di qualità, con il quale si propone di riconoscere, in favore 
della ditta MALIZIA GIUSEPPE –C.F. MLZGPP58E12D179N-, il contributo complessivo di euro 
3.150,00 a titolo di indennizzo per il decesso di 3,15 UBA, a seguito dell’insorgenza di focolaio 
di febbre catarrale degli ovini (Blue-Tongue),  

2. di impegnare e liquidare in favore della medesima ditta l’importo di euro 3.150,00 nel 
Capitolo 101630/1, Piano dei Conti 1.04.03.99.000, del corrente esercizio finanziario; 

3. di rendere noto che la verifica di regolarità contributiva, effettuata in data 16 aprile 2019 
tramite il servizio “Durc On Line”, a carico dell’impresa MALIZIA GIUSEPPE –C.F. 
MLZGPP58E12D179N- ha generato un documento con esito positivo, regolarmente acquisito 
agli atti di questo Servizio, e che, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del decreto interministeriale 30 
gennaio 2015, il documento generato dall’esito positivo della verifica, fatte salve le esclusioni 
di cui all’articolo 9 dello stesso decreto, sostituisce ad ogni effetto il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) previsto per l’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari e vantaggi economici, di qualunque genere; 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta regionale ad erogare in favore della 
ditta MALIZIA GIUSEPPE –C.F. MLZGPP58E12D179N- l’importo di euro 3.150,00 nell’impegno 
da assumere con il presente provvedimento, nel Capitolo 101630/1, Piano dei Conti 
1.04.03.99.000, del corrente esercizio finanziario, mediante accredito sul conto corrente 
bancario avente Codice IBAN n. IT71C0760115300000079481354; 

5. di autorizzare il Servizio assistenza atti del Presidente e della Giunta Regionale a pubblicare, 
per estratto e senza gli allegati il presente provvedimento nel B.U.R.A.T., ai sensi delle norme 
vigenti in materia di trasparenza; 

6. di disporre, in pari data, ai sensi degli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013, la 
pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale dell’Amministrazione regionale;  

7. di autorizzare, infine, l’Ufficio Politiche di Sviluppo della filiera zootecnica, delle produzioni di 
nicchia, promozione e sostegno dei regimi qualità a trasmettere il presente provvedimento, per 
il tramite della posta elettronica, alla ditta interessata; 

8. di rendere noto che avverso il presente provvedimento può essere presentato dalla ditta 
interessata, entro sessanta giorni dalla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Abruzzo, ricorso al TAR competente, o, in via straordinaria, al Capo dello Stato entro il 
termine di centoventi giorni; 

9. di considerare parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 
 il verbale istruttorio della domanda di aiuto n. 24/2016 (ex 23/2014), del 17 giugno 

2016 composto da quattro facciate; 
 il DURC ON LINE, composto da una facciata 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VACAT 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Antonio DI PAOLO 



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

  



     Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 18.04.2019, N. DPD019/82  

Liquidazione indennizzo alla ditta DI BONAVENTURA FAUSTA – C.F. DBNFST64L64D076Y - 
Legge regionale 23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi nelle aziende zootecniche della 
Regione Abruzzo a seguito di emergenze zootecniche, sanitarie e veterinarie”. Aiuto di Stato n° 
SA.41209(2015/XA) – SIAN CAR I-12649. Domanda di aiuto n.23/2016 (ex 22/2014) 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Omissis 

 
DETERMINA 

Per i motivi sopra esposti: 
 

1. di approvare il verbale istruttorio predisposto dai tecnici incaricati per. agr. Alessandro 
Casolani e dott. Lea Odoardi dell’ex Ufficio Politiche di sviluppo della filiera zootecnica, 
promozione e sostegno di regimi di qualità, con il quale si propone di riconoscere, in favore 
della ditta BONAVENTURA FAUSTA – C.F. DBNFST64L64D076Y -, il contributo complessivo di 
euro 1.650,00 a titolo di indennizzo per il decesso di 1,65 UBA, a seguito dell’insorgenza di 
focolaio di febbre catarrale degli ovini (Blue-Tongue), 

2. di impegnare e liquidare in favore della medesima ditta l’importo di euro 1.650,00 nel 
Capitolo 101630/1, Piano dei Conti 1.04.03.99.000, del corrente esercizio finanziario; 

3. di rendere noto che la verifica di regolarità contributiva, effettuata in data 16 aprile 2019 
tramite il servizio “Durc On Line”, a carico dell’impresa BONAVENTURA FAUSTA – C.F. 
DBNFST64L64D076Y – ha generato un documento con esito positivo, regolarmente acquisito 
agli atti di questo Servizio, e che, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del decreto interministeriale 30 
gennaio 2015, il documento generato dall’esito positivo della verifica, fatte salve le esclusioni 
di cui all’articolo 9 dello stesso decreto, sostituisce ad ogni effetto il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) previsto per l’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari e vantaggi economici, di qualunque genere; 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta regionale ad erogare in favore della 
ditta BONAVENTURA FAUSTA – C.F. DBNFST64L64D076Y - l’importo di euro 1.650,00 
nell’impegno da assumere con il presente provvedimento, nel Capitolo 101630/1, Piano dei 
Conti 1.04.03.99.000, del corrente esercizio finanziario, mediante accredito sul conto corrente 
bancario avente Codice IBAN n. IT87H0606015300CC0900052290; 

5. di autorizzare il Servizio assistenza atti del Presidente e della Giunta Regionale a pubblicare, 
per estratto e senza gli allegati il presente provvedimento nel B.U.R.A.T., ai sensi delle norme 
vigenti in materia di trasparenza; 

6. di disporre, in pari data, ai sensi degli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013, la 
pubblicazione del presente atto nella sezione ”Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale dell’Amministrazione regionale; 

7. di autorizzare, infine, l’Ufficio Politiche di Sviluppo della filiera zootecnica, delle produzioni di 
nicchia, promozione e sostegno dei regimi qualità a trasmettere il presente provvedimento, per 
il tramite della posta elettronica, alla ditta interessata; 

8. di rendere noto che avverso il presente provvedimento può essere presentato dalla ditta 
interessata, entro sessanta giorni dalla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Abruzzo, ricorso al TAR competente, o, in via straordinaria, al Capo dello Stato entro il 
termine di centoventi giorni; 

9. di considerare parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 
 il verbale istruttorio della domanda di aiuto n. 23/2016 (ex 22/2014), del 17 giugno 

2016 composto da quattro facciate; 
 il DURC ON LINE, composto da una facciata 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VACAT 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Antonio DI PAOLO 



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

  



     Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 29.04.2019, N. DPD019/87  

Regolamento (UE) n. 1308/2013 - OCM VINO - Misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti 
(RRV) - Disposizioni Regionali Attuative (DRA) - Avviso pubblico per la Campagna vitivinicola 
2019/2020. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 
- il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante le modalità dell’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli che 
abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 
del Consiglio;  

- il Regolamento delegato (UE) n. 1149/2016 che integra il Regolamento 1308/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al 
settore vitivinicolo e che modifica il regolamento (CE) N. 555/2008 della Commissione;  

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1150/2016 della Commissione del 15 aprile 2016 recante 
le modalità di applicazione del regolamento (UE) N. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo;  

- la legge 12 dicembre 2016, n. 238 “Disciplina organica della coltivazione della vite e della 
produzione e del commercio del vino”;  

- il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole , Alimentari e Forestali del 3 marzo 2017 n. 
1411, in attuazione dell’articolo 46 del Regolamento (UE) n. 1308/2013, degli articoli 12 e 
seguenti del regolamento delegato e degli articoli 7 e seguenti del regolamento di esecuzione, 
con il quale sono state emanate le disposizioni nazionali di attuazione dei Regolamenti (UE) n. 
1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 
e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione per quanto riguarda la misura della 
riconversione e la ristrutturazione dei vigneti;  

- il programma nazionale di sostegno (PNS) per la viticoltura, relativo alla programmazione 
2018/2023, predisposto sulla base dell’accordo intervenuto nel corso della riunione della 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano, inviato alla Commissione UE in data 1marzo 2018, che contiene, tra l’altro, la misura 
relativa alla Ristrutturazione e Riconversione dei Vigneti (RRV);  

- il Decreto Ministeriale n. 3843 del 03/04/2019 che modifica i Decreti Ministeriali del 14 
febbraio 2017 n. 911 relativo alla Misura Investimenti e del 3 marzo 2017 n. 1411 relativo alla 
Misura RRV, anticipando tra l’altro, a decorrere dalla campagna 2019/2020, le date di 
presentazione delle domande RRV al 31 maggio 2019;  

-  il Decreto Dipartimentale MIPAAFT del 21 febbraio 2019 n. 1188 che ripartisce tra le Regioni 
italiane la dotazione finanziaria relativa alla campagna 2019/2020 e, alla Regione Abruzzo, ha 
assegnato uno stanziamento di euro € 6.669.406,00 a valere sulla misura ristrutturazione e 
riconversione dei vigneti;  

 
CONSIDERATO che: 
- ai sensi dell’articolo 2 del DM n. 1411/2017 le Regioni e le P.A. adottano apposite Disposizioni 

Regionali di Attuazione (DRA) per l’applicazione della misura RRV e i parametri previsti 
dall’allegato 1 e 2 del DM medesimo; 

- l’OP AGEA mette a disposizione le procedure informatizzate sul portale SIAN al fine di consentire 
la personalizzazione dei parametri previsti dalle DRA approvate;  

- sono in corso di emanazione le Istruzioni Operative dell’OP AGEA riguardanti l’applicazione 
della Misura della Riconversione e Ristrutturazione dei Vigneti per la campagna 2019/2020;  

- il finanziamento del PNS 2019-2023, comunicato alla Commissione il 1° marzo 2018, è garantito 
dal Quadro Finanziario Pluriennale dell’UE fino al 2020 e l’articolo 2 del DM 3843 del 
03/04/2019 prevede che, in attesa di essere rifinanziato, a decorrere dall’esercizio finanziario 
2021, il pagamento degli aiuti nell’ambito del PNS è commisurato alla relativa dotazione 
finanziaria assegnata all’Italia dalla UE, pertanto, a decorrere da tale esercizio finanziario, 
qualora gli importi richiesti per il pagamento degli aiuti superino la predetta dotazione, gli aiuti 
medesimi saranno proporzionalmente ridotti; 

 



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 

 
 
RITENUTO necessario: 
- conformarsi alla normativa comunitaria e nazionale sopra richiamata, emanando specifiche 

Disposizioni regionali di attuative della Misura della Ristrutturazione e Riconversione dei 
Vigneti, nell’ambito del PNS per il vino a decorrere dalla campagna vitivinicola 2019/2020, che 
si allegano al presente provvedimento e ne formano parte integrante e sostanziale;  

- consentire, ai viticoltori interessati ed aventi titolo di presentare le domande di adesione alla 
Misura della Riconversione e Ristrutturazione dei Vigneti a far data dalla pubblicazione del 
presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 
(www.agricoltura.regione.abruzzo.it) da valere a tutti gli effetti di legge, fino al 31  maggio 2019, 
salvo proroghe che dovranno essere stabilite di concerto con MiPAAFT ed AGEA e che, se 
concesse,  saranno rese note a mezzo pubblicazione di apposito avviso pubblico sul richiamato 
sito istituzionale;  

- assolvere agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui all’art. 26, c. 1 del D.lgs 33/2013;  
 
ATTESO che, alla data odierna il Servizio Promozione delle Filiere, competente in materia, è privo di 
Dirigente e dato atto della indifferibilità del termine sopra richiamato;  
 
VISTA la Legge Regionale n° 77/99 ed in particolare l’art. 5; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

1. di emanare le Disposizioni Regionali Attuative (DRA) della Misura Ristrutturazione e 
Riconversione dei Vigneti per la campagna viticola 2019/2020 – cui all’ Allegato A che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente Atto; 

2. di predisporre sul portale SIAN di AGEA i parametri previsti nella DRA, al fine di consentire la 
corretta presentazione delle domande per via telematica entro 31 maggio 2019 ed il termine 
massimo di 7 giorni dalla scadenza, per la consegna delle stesse in forma cartacea, corredate 
degli allegati e documenti previsti dalla DRA al Servizio Regionale competente;  

3. di rinviare ai Servizi Territoriali per l’Agricoltura l’attuazione degli iter procedimentali 
indicati nell’ allegata DRA;  

4. di prendere atto che per la campagna vitivinicola 2019/2020, per l’attuazione della Misura 
Ristrutturazione e Riconversione dei Vigneti del Programma di sostegno al settore vitivinicolo, 
è disponibile per la Regione Abruzzo, l’importo di € 6.669.406,00 derivante dall’assegnazione 
effettuata con Decreto MIPAAF. del 21 febbraio 2019 n. 1188; 

5. di subordinare, a decorrere dall'esercizio finanziario 2021, il pagamento degli aiuti delle 
domande di sostegno della misura della Ristrutturazione e Riconversione dei Vigneti 
presentate nella campagna 2019/2020 (saldo del 20%) all' assegnazione delle risorse alla 
Regione Abruzzo tramite apposito atto del MIPAAFT, come meglio specificato nel paragrafo 12 
dell'allegato A al presente atto;   

6. di stabilire che il presente provvedimento costituisce Avviso pubblico per la presentazione 
delle domande della Misura Investimenti per la Campagna 2019/2020; 

7. di stabilire, altresì, che per tutto quanto non previsto dal presente Atto si applicheranno le 
disposizioni contenute nella Normativa Comunitaria e Nazionale di riferimento nonché quelle 
previste dalle emanande ISTRUZIONI OPERATIVE AGEA e nella DRA Regionale; 

8. di trasmettere il presente atto al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali e del 
Turismo – Direzione Generale delle Politiche Internazionali dell’Unione Europea – PIUE VII 
Settore Vitivinicolo, ad AGEA Coordinamento e ad OP AGEA; 

9. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul portale della Regione Abruzzo 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura e, a fini meramente notiziali, sul B.U.R.A.T.; 

10. di disporre, altresì, ai sensi dell’articolo 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, la pubblicazione 
del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

 
 
 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


     Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  

Allegati: 
 Allegato A “OCM Vino – Misura Ristrutturazione e Riconversione dei Vigneti Campagna 

vitivinicola 2019/2020 - Disposizioni Regionali Attuative (DRA)” per la presentazione 
delle domande di aiuto   composto di n. 40 facciate. 

 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VACAT 
  IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 Dott. Antonio Di Paolo 
 

 
 
 

 
 
 

Segue Allegato 
  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 

 
  



     Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 



     Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 



     Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     
 



     Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     
 



     Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     
 



     Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     
 



     Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  85     
 



     Pag.  86   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  87     
 



     Pag.  88   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  89     
 



     Pag.  90   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  91     
 



     Pag.  92   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  93     
 



     Pag.  94   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  95     
 



     Pag.  96   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  97     
 



     Pag.  98   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  99     
 



     Pag.  100   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  101     
 



     Pag.  102   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  103     
 



     Pag.  104   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  105     
 



     Pag.  106   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  107     
 



     Pag.  108   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  109     
 



     Pag.  110   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  111     
 

 
  



     Pag.  112   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 07.05.2019, N. DPD019/93  

Liquidazione indennizzo alla ditta GIACOMO LATTANZI – C.F. LTTGCM66E08A462Z - Legge 
regionale 23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi nelle aziende zootecniche della Regione 
Abruzzo a seguito di emergenze zootecniche, sanitarie e veterinarie”. Aiuto di Stato n° 
SA.41209(2015/XA) – SIAN CAR I-12649. Domanda di aiuto n.22/2016 (ex 21/2014) 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Omissis 

 
DETERMINA 

Per i motivi sopra esposti: 
 

1. di impegnare e liquidare in favore della ditta GIACOMO LATTANZI – C.F. 
LTTGCM66E08A462Z - l’importo di euro 2.815,30 nel Capitolo 101630/1, Piano dei Conti 
1.04.03.99.000, del corrente esercizio finanziario; 

2. di rendere noto che la verifica di regolarità contributiva, effettuata in data 30 aprile 2019 
tramite il servizio “Durc On Line”, a carico della ditta GIACOMO LATTANZI – C.F. 
LTTGCM66E08A462Z - ha generato un documento con esito positivo, regolarmente 
acquisito agli atti di questo Servizio, e che, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del decreto 
interministeriale 30 gennaio 2015, il documento generato dall’esito positivo della verifica, 
fatte salve le esclusioni di cui all’articolo 9 dello stesso decreto, sostituisce ad ogni effetto il 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) previsto per l’erogazione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici, di qualunque 
genere; 

3. di autorizzare, quindi, il Servizio Ragioneria Generale della Giunta regionale ad erogare in 
favore della ditta GIACOMO LATTANZI – C.F. LTTGCM66E08A462Z - l’importo di euro 
2.815,30 nell’impegno da assumere con il presente provvedimento, nel Capitolo 
101630/1, Piano dei Conti 1.04.03.99.000, del corrente esercizio finanziario, mediante 
accredito sul conto corrente bancario avente Codice IBAN n. 
IT40S0306976780100000001036; 

4. di autorizzare il Servizio assistenza atti del Presidente e della Giunta Regionale a 
pubblicare, per estratto e senza gli allegati il presente provvedimento nel B.U.R.A.T., ai 
sensi delle norme vigenti in materia di trasparenza; 

5. di autorizzare, infine, l’Ufficio Politiche di Sviluppo della filiera zootecnica, delle 
produzioni di nicchia, promozione e sostegno dei regimi qualità a trasmettere il presente 
provvedimento, per il tramite della posta elettronica, alla ditta interessata; 

6. di rendere noto che avverso il presente provvedimento può essere presentato dalla ditta 
interessata, entro sessanta giorni dalla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale Telematico 
della Regione Abruzzo, ricorso al TAR competente, o, in via straordinaria, al Capo dello 
Stato entro il termine di centoventi giorni; 

7. di considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento il DURC ON 
LINE, composto da una facciata. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VACAT 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Dott. Antonio DI PAOLO 

  



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  113     
 

 
  



     Pag.  114   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 07.05.2019, N. DPD019/94  

Liquidazione indennizzo alla ditta RICCI SECONDINA – C.F. RCCSND53C41H429Q - Legge 
regionale 23 ottobre 2003, n.15 recante – “Interventi nelle aziende zootecniche della Regione 
Abruzzo a seguito di emergenze zootecniche, sanitarie e veterinarie”. Aiuto di Stato n° 
SA.41209(2015/XA) – SIAN CAR I-12649. Domanda di aiuto n.28/2016 (ex 27/2014) 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Omissis 

 
DETERMINA 

Per i motivi sopra esposti: 
 

1. di fare proprio il verbale istruttorio predisposto dai tecnici incaricati per. agr. Alessandro 
Casolani e dott. Lea Odoardi dell’ex Ufficio Politiche di sviluppo della filiera zootecnica, 
promozione e sostegno di regimi di qualità e di erogare, quindi, l’importo complessivo di euro 
12.663,12, in favore della ditta RICCI SECONDINA – C.F. RCCSND53C41H429Q -, a titolo di 
indennizzo per il decesso di 1,20 UBA ed il fermo d’impresa per n. 190 capi, a seguito 
dell’insorgenza di focolaio di febbre catarrale degli ovini (Blue- Tongue); 

2. di impegnare e liquidare in favore della medesima ditta l’importo di euro 12.663,12 nel 
Capitolo 101630/1, Piano dei Conti 1.04.03.99.000, del corrente esercizio finanziario; 

3. di rendere noto che la verifica di regolarità contributiva, effettuata in data 2 maggio 2019 
tramite il servizio “Durc On Line”, a carico dell’impresa RICCI SECONDINA – C.F. 
RCCSND53C41H429Q – ha generato un documento con esito positivo in scadenza al 30 agosto 
2019, regolarmente acquisito agli atti di questo Servizio, e che, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del 
decreto interministeriale 30 gennaio 2015, il documento generato dall’esito positivo della 
verifica, fatte salve le esclusioni di cui all’articolo 9 dello stesso decreto, sostituisce ad ogni 
effetto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) previsto per l’erogazione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici, di qualunque genere; 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta regionale ad erogare in favore della 
ditta RICCI SECONDINA – C.F. RCCSND53C41H429Q - l’importo di euro 12.663,12 nell’impegno 
da assumere con il presente provvedimento, nel Capitolo 101630/1, Piano dei Conti 
1.04.03.99.000, del corrente esercizio finanziario, mediante accredito sul conto corrente 
bancario avente Codice IBAN n. IT50Z0306915303100000001280; 

5. di autorizzare il Servizio assistenza atti del Presidente e della Giunta Regionale a pubblicare, 
per estratto e senza gli allegati il presente provvedimento nel B.U.R.A.T., ai sensi delle norme 
vigenti in materia di trasparenza; 

6. di disporre, in pari data, ai sensi degli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013, la 
pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale dell’Amministrazione regionale; 

7. di autorizzare, infine, l’Ufficio Politiche di Sviluppo della filiera zootecnica, delle produzioni di 
nicchia, promozione e sostegno dei regimi qualità a trasmettere il presente provvedimento, per 
il tramite della posta elettronica, alla ditta interessata; 

8. di rendere noto che avverso il presente provvedimento può essere presentato dalla ditta 
interessata, entro sessanta giorni dalla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Abruzzo, ricorso al TAR competente, o, in via straordinaria, al Capo dello Stato entro il 
termine di centoventi giorni; 

9. di considerare parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 
 il verbale istruttorio della domanda di aiuto n. 28/2016 (ex 27/2014), del 17 giugno 

2016 composto da quattro facciate; 
 il DURC ON LINE, composto da una facciata. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VACAT 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Antonio DI PAOLO 



Anno XLIX – N. 108 Speciale (21.06.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  115     
 

 
 



     Pag.  116   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 108 Speciale (21.06.2019) 

 

  

 
 


